Francisco das Chagas Costa, bras., casado, lavrador, CI nº 1.023.973/SSP-MA,
domiciliado e residente no bairro Abreu, nesta cidade. TITULO: venda e compra. FORMA DO TITULO:
Escritura Pública de Benda e Compra, lavrada às fls. 72, Livro nº 14 em 30.01.98 deste Cartório. VALOR R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais). O referido é verdade e dou fé. São Bernardo – MA, 30 de janeiro de 1998.
(a) RAIMUNDO NONATO VAZ  -Oficial.

R-2 – M-880.  Procede-se ao registro de uma Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária nº 29886619368-A e
emitida em 22 de abril de 1998, na cidade de Parnaíba – PI por FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA, CPF:

[...]

298.866.193-68, bras., casado, agricultor, residente e domiciliado em São Bernardo – MA, e sua mulher
ADÉLIA OLIVEIRA CASTELO BRANCO COSTA. FINANCIADOR: Banco do Nordeste do Brasil S/A,
sociedade de economia mista,  inscrita  no CGC/MF nº  07.237.373/0038-11,  no valor  de R$ 14.601,25
(quatorze mil, seiscentos e um reais e vinte e cinco centavos), vencível em 22 de abril de 2004. FONTE DE
RECURSOS: a) R$ 8.33,65 Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste (FNE), e b) R$ 6.267,60
Fundo de Constitucional de Amparo ao Trabalhador (FAT). FORMA DE PAGAMENTO: O principal da

[...]

GARANTIAS: em 1ª e especial hipoteca o bem constante da presente matrícula e suas benfeitorias
descritas na pag. 2/3 da cédula; b) em penhor cedular de primeiro lugar e sem concorrência os semoventes
descritos na pagina 3 da cédula, avaliados no total de R$ 27.201,50 (vinte e sete mil, duzentos e um reais e
cinquenta centavos). PRAÇA DE PAGAMENTO: O emitente/creditado pagará todas as responsabilidades
decorrentes deste instrumento de crédito na agência do Banco que concedeu o presente credito, ou onde por

este cobrado ou reclamado pelo Banco. O referido é verdade e dou fé.

[...]

residentes e domiciliados no Bairro Abreu, nesta cidade. FINANCIADOR: Banco do Nordeste do Brasil S/A,
sociedade de economia mista, com sede e foro em Fortaleza-CE, inscrita no CGC/MF nº 07.237.373/0038-11,
por sua agência de Parnaíba – PI, no valor de R$ 113.877,11 (cento e treze mil, oitocentos e setenta e sete
reais e onze centavos), com vencimento final em 30 de julho de 2023. FONTE DE RECURSOS: Fundo
Constitucional de Financiamento do Nordeste (FNE). FORMA DE PAGAMENTO: O principal da dívida
será reembolsado de acordo com o seguinte esquema de pagamento:

[...]

A  taxa  efetiva  de  4,12%  a.a,  sendo  o  valor  dos  juros  calculados  e  capitalizados
integralmente no dia 30 de cada mês. ENCARGOS FINANCEIROS: constante na pagina 3 da presente
cédula. OBJETO DA GARANTIA: em HIPOTECA de 2º (SEGUNDO) grau, o imóvel constante da presente
matrícula e suas benfeitorias, avaliados no total de R$ 23.361,50 (vinte e três mil, trezentos e sessenta e um
reais  e  cinquenta  centavos).  PRAÇA  DE  PAGAMENTO:  O  emitente/creditado  pagará  todas  as
responsabilidades decorrentes deste instrumento de crédito na agência do Banco que concedeu o presente
credito,  ou onde por este cobrado ou reclamado pelo Banco.